## D E B E D E L L I S.

### C A P V T XXI.

**P**ublicos Vniuersitatum ministros,  
& in Iure dicundo Secretarios, bedel-  
los, siue bidellos appellant, quasi  
scholarum & librorum custodes. Ideoque be-  
dellos ad custodiam istam deputatos, de libro  
furto ablato in scholis teneri, ait Bertachinus  
in Repertorio Iuris, verbo bidellos, per Bar-  
tolum in l. si quis vxori ff. de furt. Bald. auth.  
Habita, c. Ne filius pro patre. Addit ibi Berta-  
chinus: bidellos gaudere priuilegijs scholarū  
quoad forum & represalias, per Bald. proce. ff.  
& auth. Habita, & Alexandrum l. scrinarios,  
de testa. milit. Anchor. proce. lib. 6. decret.  
Bartolus tract. represal. quæst. 6.

Marianus autem Socinus ad cap. Ex literis,  
ext. de furtis Bedellos alios facit generales, ali-  
os speciales. Generales, qui absque discrimine  
generaliter ad omnia ministeria Vniuersitatis  
assumuntur. Speciales vero, qui ad certa quæ-  
dam ministeria officiaque deputantur.

Si ergo Bedello speciali, ad custodiam li-  
brorum deputato, quis librum commenda-

uerit, & iste liber furto sublatus est, bedellus, qui tenebatur custodire, restituere debet, quia propterea collectas accipit, sicut ille, qui specialiter recipit custodiam, vt l. qui mercedem, cum l. seq. & l. item querit, si fullo. ff. Locati. & l. Diuus, ff. de offic. & l. Nauta, & l. item ait, ff. Nau. cau. stabul. Generalem Bedellum ad restitutionem libri furati non teneri ait bartolus, si peculiarem eius curam non suscepit, aut si restituit alicui familiari & noto, aut signum notum portanti, & iste libernon erat valde pretiosus. Alioqui enim diligentius prospicere debuisset, cui librum traderet.

Sed si vnu tantum bedellus habetur, vt Senis vnu tantum modò haberri ait, ipsum quoq; ad restitutionem obligari, quia ex officio custodire debebat. iudicatque eo loco Socinus Bidellos ferè in Academijs duos haberri, qui plerumque officijs, & signis quibusdam notisque distinguantur.

*Anchoranus clement.* Cùm sit nimis, ait: Bidellis in promotionibus elargiri cibaria, vestes, &c. idem proœmio libri 6. bidellos & scriptores studiosorum appendices vocat. Consentit bartolus Tract. Reprefal. q. 6.

Hoc tempore vulgo à pedibus & sollicitationibus, Cursores vel pedelli appellantur, qui etiam Rectori & promouendis argenteos Iciones præferunt. Sicut in Colonensi Academia duo Viennæ quatuor habentur ut illic annotauimus.

*De Typographia.*

## C A P V T XXII.

**T**yographiam alij Moguntinis, alij Harlemensibus batauorum, alij alijs acceptam ferre volunt. Sicut in Academia Moguntina & Batileensi declarabitur.

Antequam Lusitani in Indiam penetrarent, typographicę artis peritissimos viros ibi inuenierunt, qui libros nostro more exprimerent, quorum longissima folia introfusus quadrata serie complicarent.

Vnde lo uius opinatur eius artis exempla olim per Scythas & Moscos in Europam nostrā peruenisse.

Imprimendi libros & monetam excudendi ars, in nouā Hispania Americæ iam residet in vrbe Mexicana.

Tombuti Africæ Rex magnam doctorum virorum copiam alit, infinitosque libros manuscriptos ex barbaria allatos in pretio habet.

*DE Gregorio XIII. P. M.*

Romæ sic legitur: imprimendi artem Hebraicis, Græcis, Chaldæis, Arabicis, Armenicis, Illýricis characteribus ab ē p̄cipue instruētā. ita promouit, vt iam Orientis, & opprēsā Turcis, & Scismaticis Europæ populi missis Catechismis propria ad pietatem lingua instituantur.

Petrus Mosellanus oratione de trium linguarum cognitione paranda: Hāc, ait, renascentem

tem literariam lucem quasi ~~τρόπον~~ aurora  
præcessit. Illud admirabile, & singulari cœlitū  
munere concessum, Codicum excudendorum  
artificium : cuius beneficio veteris illius & piz  
sapientię reliquę ex tanto literarum naufragio  
superstites in mille transfundenderentur exem  
plaria.

Magnō quidem omnium applausu recipi  
ebatur, nec ab initio minori quæstu quam ad  
miratione vulgari cœpit hæc ars, sed paulatim,  
vélut augor, ait Polydorus, futura est vilior.

*Spec. lib.  
l. cap. 30.*

Irenæus Lugdunensis Notarios & scriptores  
adiurabat, ne libros suos depravarent, hac for  
ma: Adiuro te, qui hunc librum descripsisti,  
per Dominum nostrum Iesum Christum, &  
per gloriosum aduētum eius, qui venturus est  
iudicare viuos & mortuos, ut conferas quod  
transcripsisti, & castiges ad exemplar vnde de  
scripsisti accuratè; & iuramentum hoc ut iti  
dem describas, & exemplo tuo apponas.

Mali enim scriptores etiam Pontificum &  
Cæsarum literas quandoque corrūpunt, quod  
non est authori imputādum. Hostien. proœ.  
Summæ Regulas Cancellariæ apostolicæ ma  
lè & mendosè describi, & ex viciatis exemplis  
imprimi, antequam corrigantur Q. Mandofis  
us conqueritur ad regulam 33. q. 12.

Ideoque Iustinianus Imperator in antiquis  
libris malè scripta corrigi & emendari iuslīt.

Postquam typographia inuenta fuit, certè  
etiam leges & diuersorum Conciliorum Ca  
nones introducti sunt, ut non nisi probatos &  
correctos

correctos émendatosque libros typis excusos  
diffulgarent.

In quo aliqui typographi, cum magno rei-  
publicæ malo grauiter delinquunt.

Expediret, inquit, Ninizanus, Principes ty- *Lib. 6. f.*  
pographis, quādo priuilegia excudendi libros *Nupt. à*  
accipiunt, iniugere, : t emendatos libros ede-  
rent. Sunt enim quidam nimis auari, & nolunt  
sumptus facere, vt doctos correctores alant.